
САМАРСКИМ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ

г. Самара

О приёме в докторантуру

В соответствии с Положением о докторантуре Самарского университета 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Перечень тематик научных исследований для подготовки диссертаций 

на соискание ученой степени доктора наук в соответствии с научными специальностями в 
диссертационных советах, функционирующих при Самарском университете.

2. Объявить конкурс в докторантуру в соответствии с Перечнем тематик научных 
исследований. Установить срок приема документов на поступление с 14 октября по 13 ноября 
2024 года.

3. Установить квоты по приёму в докторантуру:
Шифр и наименование 
научной специальности

Тематика научных исследований Квота

1.3.6. Оптика Динамика оптического поля в нелинейных 
резонаторах

1

2.5.7. Технологии и машины 
обработки давлением

Совершенствование процессов получения деталей 
пространственной формы методами холодной 
листовой штамповки с использованием упругих 
свойств штамповой оснастки

1

2.5.15. Тепловые, 
электроракетные двигатели и 
энергоустановки летательных 
аппаратов

Устойчивость горения в перспективных ГТД и 
ГТУ в том числе при использовании 
альтернативных видов топлив

1

2.5.15. Тепловые, 
электроракетные двигатели и 
энергоустановки летательных 
аппаратов

Повышение эффективности криогенных
аккумуляторов энергии 1

2.5.15. Тепловые, 
электроракетные двигатели и 
энергоустановки летательных

[ аппаратов

Применение водорода в качестве топлива для 
газотурбинных двигателей и установок 1

2.5.22. Управление качеством 
продукции. Стандартизация. 
Организация производств?

Методология и инструментарий обеспечения 
качества системы проектирования, изготовления, 
испытания и эксплуатации авиакосмической 
техники из композиционных материалов в 
условиях аддитивного производства

1



4. Установить квоту на подготовку докторских диссертаций лицами, являющимися 
штатными сотрудниками Самарского университета, в количестве 3 мест за счет средств 
Самарского университета.

Первый проректор - проректор 
по научно-исследовательской работе

Проект приказа вносит:
начальник отдела аспирантуры и докторантуры

СОГЛАСОВАНО

Начальник ПФУ

Начальник правового управления

А.Б. Прокофьев

Е.В. Родионова

С.Г. Матвеев

А.А. Павлушкин


